
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업정책실

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2016년도 추경 2 회 일반회계

총 계 29,272,171 28,815,399 456,772

농업정책실 29,272,171 28,815,399 456,772

500 보조금 29,272,171 28,815,399 456,772

510 국고보조금등 24,689,317 24,434,355 254,962

511 국고보조금등 24,689,317 24,434,355 254,962

511-01 국고보조금 10,804,800 10,765,905 38,895

○농촌체험휴양마을 육성사업 16,110 16,135 △25

○들녘별 경영체 육성사업 15,000 0 15,000

○친환경퇴비생산시설현대화사업 29,400 0 29,400

○유기농업 자재 지원사업 9,840 9,700 140

○정부양곡관리업무 추진 3,480 2,800 680

○농촌유학지원사업 15,600 13,000 2,600

○농어촌 공동 아이돌봄센터 운영비(성립전)

11,500 9,500 2,000

○청년 농산업 창업 지원 사업 5,000 15,900 △10,900

경정 16,110,000원

경정 9,840,000원

경정 3,480,000원

경정 15,600,000원

경정 11,500,000원

경정 5,000,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 13,532,000 13,336,933 195,067

○자치단체간 연계협력사업 0 54,933 △54,933

○삼송 새뜰마을사업(성립전) 250,000 0 250,000

경정 0원

511-03 기금 352,517 331,517 21,000

○과수 고품질 생산시설 현대화 180,000 166,000 14,000

○FTA기금 지방자율사업 계획수립지원 7,000 0 7,000

경정 180,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 4,582,854 4,381,044 201,810

521 시ㆍ도비보조금등 4,582,854 4,381,044 201,810

521-01 시ㆍ도비보조금등 4,582,854 4,381,044 201,810

○삼송 새뜰마을사업(성립전) 24,000 0 24,000

○농촌체험휴양마을 육성사업 4,598 4,603 △5

○유기농업자재 지원사업 4,428 4,365 63

○과수 고품질 생산시설 현대화 81,000 74,700 6,300

○여성농업인 복지바우처 지원 239,848 232,512 7,336

○원적외선곡물건조기 지원사업 19,600 27,100 △7,500

경정 4,598,000원

경정 4,428,000원

경정 81,000,000원

경정 239,848,000원

경정 19,600,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업정책실

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○볍씨온탕소독기지원사업 12,416 16,000 △3,584

○유기농산물생산지원사업 80,301 73,101 7,200

○친환경생물학적 제초 지원사업 15,000 29,700 △14,700

○농촌유학지원사업 4,680 3,900 780

○들녘별 경영체 육성사업 3,600 0 3,600

○친환경퇴비생산시설현대화사업 8,820 0 8,820

○농업인 안전공제 가입 지원 19,000 12,000 7,000

○잎담배 생산지원 162,500 0 162,500

경정 12,416,000원

경정 80,301,000원

경정 15,000,000원

경정 4,680,000원

경정 19,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 농업정책실

농업정책실 52,686,560 51,213,901 1,472,659

국 10,804,800 10,765,905 38,895

지 13,532,000 13,336,933 195,067

기 352,517 331,517 21,000

도 4,582,854 4,381,044 201,810

군 23,414,389 22,398,502 1,015,887

농업경쟁력 강화 21,077,766 20,757,705 320,061

국 8,488,420 8,450,205 38,215

지 0 54,933 △54,933

기 323,575 302,575 21,000

도 2,150,069 1,972,259 177,810

군 10,115,702 9,977,733 137,969

농업발전 기반구축 281,961 287,002 △5,041

국 52,884 61,209 △8,325

도 26,022 25,247 775

군 203,055 200,546 2,509

귀농귀촌 네트워크 구축 28,675 27,475 1,200

101 인건비 19,175 17,975 1,200

04 기간제근로자등보수 19,175 17,975 1,200

○귀농지원센터 사무장 퇴직금

1,200 0 1,2001,200,000원 * 1명

농어촌 여름휴가 페스티벌 참여지원 2,000 4,000 △2,000

307 민간이전 2,000 4,000 △2,000

02 민간경상사업보조 2,000 4,000 △2,000

○농촌 여름휴가 페스티벌 지원

2,000 4,000 △2,000경정 2,000,000원 * 1개소

농촌체험휴양마을 육성사업 31,438 31,479 △41

국 16,110 16,135 △25

도 4,598 4,603 △5

군 10,730 10,741 △11

307 민간이전 31,438 31,479 △41

국 16,110 16,135 △25

도 4,598 4,603 △5

군 10,730 10,741 △11

02 민간경상사업보조 31,438 31,479 △41

○농촌체험휴양마을 역량강화 999 1,040 △41경정 999,000원

국 625 650 △25

도 112 117 △5

군 262 273 △11

농촌유학지원사업 31,200 26,000 5,200

국 15,600 13,000 2,600

도 4,680 3,900 780

군 10,920 9,100 1,820

307 민간이전 31,200 26,000 5,200

국 15,600 13,000 2,600

도 4,680 3,900 780



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 10,920 9,100 1,820

02 민간경상사업보조 31,200 26,000 5,200

○농촌유학지원사업 31,200 26,000 5,200경정 31,200,000원

국 15,600 13,000 2,600

도 4,680 3,900 780

군 10,920 9,100 1,820

여성농업인교육및행사지원 14,000 11,000 3,000

206 재료비 3,000 0 3,000

01 재료비 3,000 0 3,000

○ 여성농업인교육 체험재료비 3,000 0 3,000

청년 농산업 창업 지원 사업 5,000 17,400 △12,400

국 5,000 15,900 △10,900

군 0 1,500 △1,500

201 일반운영비 0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

01 사무관리비 0 2,000 △2,000

○청년 농산업 창업지원 운영 0 2,000 △2,000경정 0원

국 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

202 여비 0 1,000 △1,000

국 0 500 △500

군 0 500 △500

01 국내여비 0 1,000 △1,000

○청년 농산업 창업지원 추진 0 1,000 △1,000경정 0원

국 0 500 △500

군 0 500 △500

301 일반보상금 0 14,400 △14,400

국 0 14,400 △14,400

11 기타보상금 0 14,400 △14,400

○청년 농산업 창업지원 수당 0 14,400 △14,400경정 0원

국 0 14,400 △14,400

307 민간이전 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○청년 농산업 창업지원 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1명

국 5,000 0 5,000

농업인 복지증진 972,440 931,100 41,340

국 11,500 9,500 2,000

도 279,368 265,032 14,336

군 681,572 656,568 25,004

농업인안전공제가입지원 57,000 36,000 21,000

도 19,000 12,000 7,000

군 38,000 24,000 14,000



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 57,000 36,000 21,000

도 19,000 12,000 7,000

군 38,000 24,000 14,000

01 사회보장적수혜금 57,000 36,000 21,000

○농업인 안전공제 가입지원

57,000 36,000 21,000경정 380,000,000원 * 15/100

도 19,000 12,000 7,000

군 38,000 24,000 14,000

농어촌 보육여건 개선사업 11,500 9,500 2,000

국 11,500 9,500 2,000

301 일반보상금 11,500 9,500 2,000

국 11,500 9,500 2,000

01 사회보장적수혜금 11,500 9,500 2,000

○농어촌 공동 아이돌봄센터 운영비 11,500 9,500 2,000

국 11,500 9,500 2,000

여성농업인 복지바우처 지원 599,620 581,280 18,340

도 239,848 232,512 7,336

군 359,772 348,768 11,004

301 일반보상금 599,620 581,280 18,340

도 239,848 232,512 7,336

군 359,772 348,768 11,004

01 사회보장적수혜금 599,620 581,280 18,340

○여성농업인 복지바우처 지원

599,620 581,280 18,340경정 140,000원 * 4,283명

도 239,848 232,512 7,336

군 359,772 348,768 11,004

농산지원체계 구축 9,929,774 9,904,903 24,871

국 6,704,908 6,689,908 15,000

기 26,555 26,555 0

도 795,875 803,359 △7,484

군 2,402,436 2,385,081 17,355

맞춤형 농기계 지원 396,925 362,107 34,818

402 민간자본이전 396,925 362,107 34,818

01 민간자본사업보조 396,925 362,107 34,818

○ 국책사업관련 204,241 202,009 2,232

-콩탈곡기 15,750 18,900 △3,150

-보행형관리기

22,442 32,060 △9,618

-중형농기계 지원 75,000 60,000 15,000

ㆍ트렉터(중형) 60,000 45,000 15,000

○자체사업 81,790 48,350 33,440

-콩정선기(군자농협)

33,440 0 33,440

○농협협력사업 26,894 27,748 △854

-감자수확기(경운기용/군자농협) 0 1,560 △1,560

경정 4,500,000원 * 5대 * 70/100

경정 2,290,000원 * 14대 * 70/100

경정 15,000,000원 * 4대

16,720,000원 * 4대 * 50/100

경정 0원



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-퇴비살포기(트랙터용/불정농협)

5,226 8,700 △3,474

-퇴비살포기(트랙터용/불정농협)

2,640 0 2,640

-충전식분무기(군자농협)

1,540 0 1,540

경정 8,710,000원 * 3대 * 20/100

13,200,000원 * 1대 * 20/100

220,000원 * 35대 * 20/100

원적외선 곡물건조기 지원 65,400 90,300 △24,900

도 19,600 27,100 △7,500

군 45,800 63,200 △17,400

402 민간자본이전 65,400 90,300 △24,900

도 19,600 27,100 △7,500

군 45,800 63,200 △17,400

01 민간자본사업보조 65,400 90,300 △24,900

○원적외선곡물건조기 지원사업

65,400 90,300 △24,900경정 65,400,000원

도 19,600 27,100 △7,500

군 45,800 63,200 △17,400

농업인마을공동급식지원사업 3,200 3,200 0

301 일반보상금 0 3,200 △3,200

11 기타보상금 0 3,200 △3,200

○농업인 마을공동급식 지원사업 0 3,200 △3,200경정 0원

307 민간이전 3,200 0 3,200

02 민간경상사업보조 3,200 0 3,200

○농업인 마을공동급식 지원사업

3,200 0 3,2001,600,000원 * 2개소

볍씨온탕소독기지원사업 41,253 53,300 △12,047

도 12,416 16,000 △3,584

군 28,837 37,300 △8,463

402 민간자본이전 41,253 53,300 △12,047

도 12,416 16,000 △3,584

군 28,837 37,300 △8,463

01 민간자본사업보조 41,253 53,300 △12,047

○볍씨온탕소독기지원사업 41,253 53,300 △12,047경정 41,253,000원

도 12,416 16,000 △3,584

군 28,837 37,300 △8,463

들녘별 경영체 육성사업 27,000 0 27,000

국 15,000 0 15,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

307 민간이전 27,000 0 27,000

국 15,000 0 15,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

02 민간경상사업보조 27,000 0 27,000

○들녘경영체 육성사업 27,000 0 27,000



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 15,000 0 15,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

친환경농업 육성 5,473,577 5,581,686 △108,109

국 1,681,278 1,651,738 29,540

지 0 54,933 △54,933

도 253,770 252,387 1,383

군 3,538,529 3,622,628 △84,099

친환경영농자재 지원 462,750 531,750 △69,000

402 민간자본이전 462,750 531,750 △69,000

01 민간자본사업보조 462,750 531,750 △69,000

○친환경 유기농자재 지원 363,000 432,000 △69,000

-무농약인증

153,000 180,000 △27,000

-유기농인증

210,000 252,000 △42,000

경정 1,500,000원 * 170ha * 60/100

경정 2,000,000원 * 150ha * 70/100

기능성 생산지원 172,525 168,325 4,200

402 민간자본이전 172,525 168,325 4,200

01 민간자본사업보조 172,525 168,325 4,200

○국책사업관련 지원 51,800 47,600 4,200

-고추건조기 지원

50,400 47,600 2,800

-고추세척기 지원

1,400 0 1,400

경정 4,000,000원 * 18대 * 70/100

2,000,000원 * 1대 * 70/100

친환경농산물 인증농가 지원 114,000 326,500 △212,500

301 일반보상금 114,000 326,500 △212,500

11 기타보상금 114,000 326,500 △212,500

○친환경 벼 생산농가 지원 0 212,500 △212,500경정 0원

유기농 기반조성 사업 280,171 256,170 24,001

도 80,301 73,101 7,200

군 199,870 183,069 16,801

402 민간자본이전 267,671 243,670 24,001

도 80,301 73,101 7,200

군 187,370 170,569 16,801

01 민간자본사업보조 267,671 243,670 24,001

○유기농산물생산지원사업

267,671 243,670 24,001경정 446,117,000원 * 60/100

도 80,301 73,101 7,200

군 187,370 170,569 16,801

자치단체 간 연계협력사업 61,066 61,066 0

지 0 54,933 △54,933

군 61,066 6,133 54,933

402 민간자본이전 61,066 61,066 0

지 0 54,933 △54,933



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 61,066 6,133 54,933

01 민간자본사업보조 61,066 61,066 0

○유기농 관광마을 조성사업(장연)(15년 지특사

업 잔액) 20,581 20,581 0

지 0 18,580 △18,580

군 20,581 2,001 18,580

○유기농 관광마을 조성사업(불정)(15년 지특사

업 잔액) 20,498 20,498 0

지 0 18,453 △18,453

군 20,498 2,045 18,453

○유기농 관광마을 조성사업(청천)(14~15년 지

특사업 잔액) 19,987 19,987 0

지 0 17,900 △17,900

군 19,987 2,087 17,900

친환경퇴비생산시설현대화사업 58,800 0 58,800

국 29,400 0 29,400

도 8,820 0 8,820

군 20,580 0 20,580

402 민간자본이전 58,800 0 58,800

국 29,400 0 29,400

도 8,820 0 8,820

군 20,580 0 20,580

01 민간자본사업보조 58,800 0 58,800

○친환경퇴비시설현대화사업 58,800 0 58,800

국 29,400 0 29,400

도 8,820 0 8,820

군 20,580 0 20,580

아시아 지방정부 유기농협의회 개최 222,000 238,000 △16,000

201 일반운영비 0 6,000 △6,000

01 사무관리비 0 6,000 △6,000

○ALGOA 소식지발간(전자영문판) 0 6,000 △6,000경정 0원

207 연구개발비 0 10,000 △10,000

02 전산개발비 0 10,000 △10,000

○ALGOA 홈페이지 구축 0 10,000 △10,000경정 0원

유기농산업 육성지원 및 기반구축 57,452 91,412 △33,960

201 일반운영비 30,700 40,700 △10,000

01 사무관리비 30,000 35,000 △5,000

○유기농산업 육성 행사관리비 0 5,000 △5,000경정 0원

02 공공운영비 700 5,700 △5,000

○유기농산업 육성 행사지원 공공운영비

0 5,000 △5,000경정 0원

202 여비 16,752 16,212 540

01 국내여비 4,752 4,212 540

○유기농산업 육성지원 업무추진

4,752 4,212 540경정 4,752,000원



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 0 24,500 △24,500

01 민간자본사업보조 0 24,500 △24,500

○ 유기농생태체험사업 0 24,500 △24,500경정 0원

유기농업자재지원사업 24,600 24,250 350

국 9,840 9,700 140

도 4,428 4,365 63

군 10,332 10,185 147

402 민간자본이전 24,600 24,250 350

국 9,840 9,700 140

도 4,428 4,365 63

군 10,332 10,185 147

01 민간자본사업보조 24,600 24,250 350

○유기농업자재지원사업

24,600 24,250 350경정 49,200,000 * 50/100

국 9,840 9,700 140

도 4,428 4,365 63

군 10,332 10,185 147

친환경생물학적제초지원사업 80,000 99,000 △19,000

도 15,000 29,700 △14,700

군 65,000 69,300 △4,300

402 민간자본이전 80,000 99,000 △19,000

도 15,000 29,700 △14,700

군 65,000 69,300 △4,300

01 민간자본사업보조 80,000 99,000 △19,000

○친환경생물학적 제초 지원사업

80,000 99,000 △19,000경정 100,000,000원 * 80/100

도 15,000 29,700 △14,700

군 65,000 69,300 △4,300

2016 괴산아시아유기농대회 380,000 200,000 180,000

201 일반운영비 380,000 200,000 180,000

03 행사운영비 380,000 200,000 180,000

○2016 괴산아시아유기농대회 개최(성립전)(특

별조정교부금 180백만원) 380,000 200,000 180,000경정 380,000,000원

집하선별장 신축지원사업 0 25,000 △25,000

402 민간자본이전 0 25,000 △25,000

01 민간자본사업보조 0 25,000 △25,000

○집하선별장 신축 지원 0 25,000 △25,000경정 0원

과수 생산기반 조성 2,085,323 2,043,323 42,000

기 187,000 166,000 21,000

도 369,000 362,700 6,300

군 1,529,323 1,514,623 14,700

FTA기금 지방자율사업 계획수립지원 7,000 0 7,000

기 7,000 0 7,000

201 일반운영비 210 0 210



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 과수 생산기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 210 0 210

01 사무관리비 210 0 210

○FTA관련 심의위원회 지원 210 0 210

기 210 0 210

202 여비 6,790 0 6,790

기 6,790 0 6,790

01 국내여비 6,790 0 6,790

○FTA 사업계획 수립지원 6,790 0 6,790

기 6,790 0 6,790

과실 고품질 생산시설 현대화 450,000 415,000 35,000

기 180,000 166,000 14,000

도 81,000 74,700 6,300

군 189,000 174,300 14,700

402 민간자본이전 450,000 415,000 35,000

기 180,000 166,000 14,000

도 81,000 74,700 6,300

군 189,000 174,300 14,700

01 민간자본사업보조 450,000 415,000 35,000

○과수 고품질 생산시설 현대화

450,000 415,000 35,000경정 450,000,000원

기 180,000 166,000 14,000

도 81,000 74,700 6,300

군 189,000 174,300 14,700

특작·특화품목 육성 1,189,191 864,191 325,000

국 11,850 11,850 0

도 342,625 180,125 162,500

군 834,716 672,216 162,500

잎담배 생산지원 493,372 168,372 325,000

도 162,500 0 162,500

군 330,872 168,372 162,500

402 민간자본이전 493,372 168,372 325,000

도 162,500 0 162,500

군 330,872 168,372 162,500

01 민간자본사업보조 493,372 168,372 325,000

○잎담배 공동작업장 건립사업 325,000 0 325,000

도 162,500 0 162,500

군 162,500 0 162,500

농특산물 생산·유통 관리 7,179,960 7,106,537 73,423

국 2,260,380 2,259,700 680

지 100,000 100,000 0

도 1,163,129 1,163,129 0

군 3,656,451 3,583,708 72,743

농·특산물 유통 지원 7,085,660 7,012,917 72,743

국 2,256,900 2,256,900 0

지 100,000 100,000 0

도 1,155,629 1,155,629 0

군 3,573,131 3,500,388 72,743



부서: 농업정책실

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농·특산물 홍보 506,514 348,014 158,500

201 일반운영비 472,000 322,000 150,000

01 사무관리비 470,000 320,000 150,000

○농·특산물 홍보 450,000 300,000 150,000경정 450,000,000

202 여비 12,264 10,764 1,500

01 국내여비 12,264 10,764 1,500

○농·특산물 홍보업무 추진 1,500 0 1,500

307 민간이전 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 7,000 0 7,000

○홈쇼핑활용 지리적표시 농식품 홍보판매방송

지원 7,000 0 7,000

괴산청결고추유통센터 운영 879,328 854,328 25,000

201 일반운영비 69,680 44,680 25,000

02 공공운영비 49,340 24,340 25,000

○건물유지비 30,000 5,000 25,000경정 30,000,000원

농산물 유통가공시설 지원 3,967,700 3,950,600 17,100

국 1,960,000 1,960,000 0

도 978,000 978,000 0

군 1,029,700 1,012,600 17,100

402 민간자본이전 3,947,700 3,930,600 17,100

국 1,950,000 1,950,000 0

도 975,000 975,000 0

군 1,022,700 1,005,600 17,100

01 민간자본사업보조 3,947,700 3,930,600 17,100

○농산물집하장 보수비 등 지원

17,100 0 17,10034,200,000원 * 50/100

절임배추 생산 및 유통기반 구축 140,791 235,791 △95,000

402 민간자본이전 90,462 185,462 △95,000

01 민간자본사업보조 90,462 185,462 △95,000

○절임배추공장 지게차 지원

15,000 0 15,000

○절임배추 포장재 지원 30,640 130,640 △100,000

○절단기 지원 8,000 18,000 △10,000

30,000,000원 * 1대 * 50/100

경정 30,640,000원

경정 8,000,000원

소금창고 운영 5,473 38,330 △32,857

201 일반운영비 5,473 38,330 △32,857

01 사무관리비 1,422 18,990 △17,568

○소방시설 안전관리 828 1,800 △972

○전기시설 안전관리 594 1,200 △606

○무인경비시스템 유지비 0 990 △990

○소금창고 원가분석 용역 0 15,000 △15,000

경정 138,000원 * 6월

경정 99,000원 * 6월

경정 0원

경정 0원

02 공공운영비 4,051 19,340 △15,289



부서: 농업정책실

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○전기료 4,051 18,000 △13,949

○상하수도료 0 1,200 △1,200

○환경개선부담금 0 140 △140

경정 4,050,250

경정 0원

경정 0원

양곡 시설·소득 지원 10,480 9,800 680

국 3,480 2,800 680

도 1,500 1,500 0

군 5,500 5,500 0

정부양곡 관리 3,480 2,800 680

국 3,480 2,800 680

202 여비 3,480 2,800 680

국 3,480 2,800 680

01 국내여비 3,480 2,800 680

○정부양곡관리업무 추진 3,480 2,800 680경정 3,480,000원

국 3,480 2,800 680

낙후지역개발 332,168 277,168 55,000

농촌가로등 관리 332,168 277,168 55,000

농촌가로등 설치 및 유지관리 332,168 277,168 55,000

401 시설비및부대비 329,000 274,000 55,000

01 시설비 329,000 274,000 55,000

○농촌가로등 329,000 274,000 55,000

-설 치 75,000 70,000 5,000

-수 리 230,000 180,000 50,000

경정 75,000,000원

경정 40,000원 * 5,750등

농촌개발사업 22,842,273 22,043,220 799,053

국 56,000 56,000 0

지 13,432,000 13,182,000 250,000

도 1,269,656 1,245,656 24,000

군 8,084,617 7,559,564 525,053

농업기반시설 조성 2,775,966 2,544,966 231,000

국 56,000 56,000 0

지 777,000 777,000 0

도 182,370 182,370 0

군 1,760,596 1,529,596 231,000

수리시설 정비 1,056,296 865,296 191,000

202 여비 3,592 2,592 1,000

01 국내여비 3,592 2,592 1,000

○수리시설유지관리 업무추진

3,592 2,592 1,000경정 3,592,000원

401 시설비및부대비 773,704 583,704 190,000

01 시설비 771,000 581,000 190,000

○수리시설유지보수 200,000 100,000 100,000

○원풍저수지준설(수옥정) 40,000 0 40,000

○청천 도원어룡양수장정비(1식) 0 100,000 △100,000

경정 200,000,000원

경정 0원



부서: 농업정책실

정책: 농촌개발사업

단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청천 어룡뜰 농업용수 확충(특별조정교부금) 150,000 0 150,000

밭기반 정비 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 요동지구 밭기반정비사업 40,000 0 40,000

농촌정주여건 개선 19,986,307 19,418,254 568,053

지 12,655,000 12,405,000 250,000

도 1,087,286 1,063,286 24,000

군 6,244,021 5,949,968 294,053

농촌정주여건개선 유지관리 125,256 80,203 45,053

201 일반운영비 32,450 31,400 1,050

01 사무관리비 6,450 5,400 1,050

○협의회 운영수당 1,050 0 1,05070,000원 * 3명 * 5회

202 여비 2,000 7,997 △5,997

01 국내여비 2,000 7,997 △5,997

○일반농산어촌개발 업무추진

2,000 7,997 △5,997경정 2,000,000원

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○일반농산어촌개발사업 공모사업 기본구상 50,000 0 50,000

읍면소재지 정비사업(청안면) 4,194,286 4,004,286 190,000

지 1,963,000 1,963,000 0

도 168,257 168,257 0

군 2,063,029 1,873,029 190,000

403 자치단체등자본이전 4,194,286 4,004,286 190,000

지 1,963,000 1,963,000 0

도 168,257 168,257 0

군 2,063,029 1,873,029 190,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 4,194,286 4,004,286 190,000

○청안면소재지 종합정비

4,194,286 4,004,286 190,000경정 4,194,286,000원

지 1,963,000 1,963,000 0

도 168,257 168,257 0

군 2,063,029 1,873,029 190,000

농촌중심지활성화사업(연풍면) 700,000 700,000 0

지 490,000 490,000 0

도 42,000 42,000 0

군 168,000 168,000 0

202 여비 0 5,000 △5,000

지 0 3,500 △3,500

도 0 300 △300

군 0 1,200 △1,200

01 국내여비 0 5,000 △5,000

○일반농산어촌개발사업 업무추진 0 5,000 △5,000경정 0원



부서: 농업정책실

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 0 3,500 △3,500

도 0 300 △300

군 0 1,200 △1,200

403 자치단체등자본이전 700,000 695,000 5,000

지 490,000 486,500 3,500

도 42,000 41,700 300

군 168,000 166,800 1,200

02 공기관등에대한자본적대행사업비 700,000 695,000 5,000

○연풍면소재지 종합정비 700,000 695,000 5,000경정 700,000,000원

지 490,000 486,500 3,500

도 42,000 41,700 300

군 168,000 166,800 1,200

농어촌취약지역생활여건개조사업(삼송새뜰마을사업) 333,000 0 333,000

지 250,000 0 250,000

도 24,000 0 24,000

군 59,000 0 59,000

403 자치단체등자본이전 333,000 0 333,000

지 250,000 0 250,000

도 24,000 0 24,000

군 59,000 0 59,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 333,000 0 333,000

○삼송 새뜰마을사업(성립전) 333,000 0 333,000

지 250,000 0 250,000

도 24,000 0 24,000

군 59,000 0 59,000

행정운영경비(농업정책실) 130,676 111,375 19,301

인력운영비(농업정책실) 86,460 77,091 9,369

인건비(농업정책실) 86,460 77,091 9,369

101 인건비 86,460 77,091 9,369

01 보수 84,328 74,959 9,369

○농업정책실 시간외근무수당(27시간)

84,328 74,959 9,369경정 84,328,000원

기본경비(농업정책실) 44,216 34,284 9,932

기본경비(농업정책실) 44,216 34,284 9,932

201 일반운영비 33,480 24,480 9,000

01 사무관리비 33,480 24,480 9,000

○기본수용비 20,680 13,680 7,000

○기본급량비 12,800 10,800 2,000

경정 20,680,000원

경정 12,800,000원

405 자산취득비 3,932 3,000 932

01 자산및물품취득비 3,932 3,000 932

○냉난방기 구입 2,832 3,000 △168

○문서세단기 구입 1,100 0 1,100

경정 2,832,000원 * 1대

1,100,000원 * 1대

재무활동(농업정책실) 1,094,775 888,954 205,821



부서: 농업정책실

정책: 재무활동(농업정책실)

단위: 보전지출(농업정책실) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출(농업정책실) 594,775 388,954 205,821

반환금 594,775 388,954 205,821

802 반환금기타 594,775 388,954 205,821

01 국고보조금반환금 347,501 236,213 111,288

○농지이용실태조사 인부임 59 0 59

○2015년 농림사업 국고보조금 집행잔액 3,148 0 3,148

○2013년 충북유기농업연구소건립(시설-사고)

집행잔액 반납 3,524 0 3,524

○2013년 충북유기농업연구소건립 집행잔액 국

비반납이자 312 0 312

○2014년 충북유기농업연구소건립(시설-명시)

집행잔액 반납 3,815 0 3,815

○2014년 충북유기농업연구소건립(시설부대-명

시) 집행잔액 반납 2,870 0 2,870

○2014년 충북유기농업연구소건립(자산취득-명

시) 집행잔액 반납 6,848 0 6,848

○2014년 충북유기농업연구소건립 집행잔액 국

비반납이자 316 0 316

○2015년 농산물 공동선별비 지원사업 집행잔액

반납 6,806 0 6,806

○2015년 GAP인증농가 안전성검사비 지원 집행

잔액 반납 8,004 0 8,004

○2015년 고추비가림 재배시설 지원 집행잔액

반납 27,828 0 27,828

○2015년 과수고품질시설현대화 지원 집행잔액

반납 5,400 0 5,400

○2015년 FTA사업계획수립지원 집행잔액 반납 280 0 280

○2015년 원예특작피해보전직불제사업 집행잔액

반납 56 0 56

○2015년 인삼시설현대화사업 집행잔행 반납 665 0 665

○2013년 이월 인삼생산유통시설현대화 지원 집

행잔액 반납 20,959 0 20,959

○2013년 조건불리직불제 반납금 1,096 0 1,096

○2013년 시설원예품질개선 지원사업 부가가치

세 환급금 반납 11,140 0 11,140

○2013~2014년 쌀직불제 부당지급회수금 7,218 4,235 2,983

○2013년 과수고품질시설현대화사업 부적정지급

회수금 반납 3,036 0 3,036

○2015년 농어촌보육교사특별근무수당 지원 집

행잔액 반납 529 0 529

○2015년 농어촌 공동아이돌봄센터 운영비지원

사업 집행잔액 반납 1,614 0 1,614

02 시ㆍ도비보조금반환금 247,274 152,741 94,533

○2013년 충북유기농업연구소건립(시설-사고)

집행잔액 반납 1,762 0 1,762



부서: 농업정책실

정책: 재무활동(농업정책실)

단위: 보전지출(농업정책실) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2013년 충북유기농업연구소건립 집행잔액 도

비반납이자 156 0 156

○2014년 충북유기농업연구소건립(시설-명시)

집행잔액 반납 1,908 0 1,908

○2014년 충북유기농업연구소건립(시설부대-명

시) 집행잔액 반납 1,435 0 1,435

○2014년 충북유기농업연구소건립(자산취득-명

시) 집행잔액 반납 3,424 0 3,424

○2014년 충북유기농업연구소건립 집행잔액 도

비반납이자 158 0 158

○2014년 유기농생태마을조성(사고) 집행잔액

반납 8,363 0 8,363

○2015년 농산물 공동선별비 지원사업 집행잔액

반납 2,042 0 2,042

○2015년 GAP인증농가 안전성검사비 지원 집행

잔액 반납 1,026 0 1,026

○2014년 농수산물 수출단지육성 지원사업 부가

세 환급금 반납 3,795 0 3,795

○2015년 농수산물 수출단지육성 지원사업 부가

세 환급금 반납 4,895 0 4,895

○2015년 과수고품질시설현대화 지원 집행잔액

반납 2,430 0 2,430

○2015년 인삼시설현대화사업 집행잔액 반납 300 0 300

○2013년 이월 인삼생산유통시설현대화 지원 집

행잔액 반납 8,739 0 8,739

○2015년 맞춤형원예생산시설 지원 집행잔액 반

납 9,435 0 9,435

○2015년 과실품질향상반사필름지원 집행잔액

반납 2,098 0 2,098

○2014년 고품질과수단지조성지원 집행잔액 반

납 6,090 0 6,090

○2013년 과수고품질시설현대화사업 부적정지급

회수금 반납 1,367 0 1,367

○2013년 시설원예품질개선 지원사업 부가가치

세 환급금 반납 5,013 0 5,013

○2015년 여성농업인행복바우처지원사업 집행잔

액 반납 4,417 0 4,417

○2014년 못자리뱅크 설치 지원사업 부가세 반

납 574 0 574

○충청북도 청풍명월장터 브랜드숍 운영 567 0 567

○2015년 로컬푸드 꾸러미 택배비 지원사업 1,330 0 1,330

○국내 식품전시회 참가지원 51 0 51

○농식품 수출물류비 지원 6,235 0 6,235

○농식품 수출포장재 지원 3,948 0 3,948

○2015년 GAP인증농가 안전성검사비 지원 집행

잔액 반납 8,004 0 8,004

○2015년 농어촌보육교사 특별근무수당 집행잔

액 반납 286 0 286



부서: 농업정책실

정책: 재무활동(농업정책실)

단위: 보전지출(농업정책실) (단위:천원)
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○2015년 농가도우미지원사업 집행잔액 반납 480 0 480

○2015년 농업인자녀학자금 지원사업 집행잔액

반납 788 0 788

○2015년 귀농인 농가주택수리비 지원사업 집행

잔액 반납 1,200 0 1,200

○2015년 농업인안전공제가입 지원사업 집행잔

액 반납 212 0 212

○2015년 유기농업단지 조성사업 부가세 312 0 312

○2015년 농업기반조성사업 도비 집행잔액 1,658 0 1,658

○2015년 농작물재해보험 반납금 35 0 35
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